



**Maria Radziszewska**

ORCID: <https://orcid.org//0000-0003-0572-7631>

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

e-mail: [maria.radziszewska@uwm.edu.pl](mailto:maria.radziszewska@uwm.edu.pl)

## **50-lecie olsztyńskiej pedagogiki – sprawozdanie z obchodów uroczystej sesji jubileuszowej**

Instytut Nauk Pedagogicznych Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, choć istnieje od 1 stycznia 2020 roku, ma już ponad 50-letnią tradycję kształcenia pedagogów. Uroczyste jubileuszowe obchody odbyły się w dniach 12–13 września 2019 roku i były połączone z ogólnopolską konferencją naukową pt. „(Re)konstrukcje pedagogiki akademickiej – troski, nadzieje, perspektywy”.

Pod patronatem honorowym Jego Magnificencji Rektora Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie prof. zw. Ryszarda Góreckiego, Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego dra inż. Gustawa Marka Brzezina, Prezydenta Olsztyna dra inż. Piotra Grzymowicza oraz patronatem Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Komitetu Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk oraz Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego, Wydział Nauk Społecznych UWM w Olsztynie w dniu 12 września 2019 roku zorganizował uroczystą sesję połączoną z obchodami Jubileuszu 50-lecia Olsztyńskiej Pedagogiki oraz obchodami XX-lecia istnienia Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Uroczystość odbyła się w Auli im. Georga i Marii Dietrichów na Wydziale Humanistycznym UWM. Georg Dietrich – przyjaciel UWM, za zasługi dla olsztyńskich uczelni, m.in. w 1995 roku otrzymał Medal Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie.

Spotkanie jubileuszowe swoją obecnością zaszczylicili m.in.: I zastępca Rektora, prorektor ds. kształcenia i studentów dr hab. Jerzy Przyborowski, prof. UWM, prorektor ds. ekonomicznych i rozwoju dr hab. Mirosław Gornowicz, prof. UWM, prorektor ds. kadr dr hab. Sławomir Przybyliński, prof. UWM,

przewodniczący Komitetu Nauk Pedagogicznych PAN prof. Bogusław Śliwerski (UŁ), przewodnicząca Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego prof. Joanna Madalińska-Michalak (UW), władze miasta i regionu – członek Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego Sylwia Jaskulska oraz wiceprezydent Olsztyna Ewa Kaliszuk, rektorzy, dziekani i prodziekani wydziałów pedagogicznych z całej Polski, dyrektorzy instytutów naukowych oraz placówek PAN (Towarzystwo Naukowe im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie, Instytut Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie), przedstawiciele instytucji współpracujących z Wydziałem Nauk Społecznych, uczestnicy XXXIII Letniej Szkoły Młodych Pedagogów w Łańsku.

Jubileuszową sesję zainaugurowała dr hab. Joanna Ostrouch-Kamińska, prof. UWM, dziekan Wydziału Nauk Społecznych a zarazem członkini Prezydium Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego i przewodnicząca olsztyńskiego oddziału PTP, która powitała przybyłych uczestników uroczystości. Podkreślając, że tak dużego spotkania pedagogów w Olsztynie nie było od czasów IV Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego, który miał miejsce w 2001 roku, zwróciła się do gości: „Państwa obecność odczytuję jako wyraz szacunku dla dorobku naszego środowiska, zarówno dla dokonań naszych Mistrzów, jak i naszej codziennej pracy. I w imieniu społeczności pedagogów WNS bardzo za to dziękuję”. Pani Dziekan w swoim przemówieniu wyeksponowała wkład olsztyńskich pedagogów w rozwój Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, miasta – Olsztyna oraz regionu – Warmii i Mazur.

W tej części obchodów jubileuszowych przemawiali: I zastępca Rektora, prorektor ds. kształcenia i studentów dr hab. Jerzy Przyborowski, dr inż. Gustaw Marek Brzezin Marszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego i mgr Ewa Kaliszuk wiceprezydent Olsztyna.

Następnie zaprezentowano filmową kartkę z historii pt. „XX lat Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie”. Uniwersytet powstał w 1999 roku z połączenia Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie, Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie i Warmińskiego Instytutu Teologicznego w Olsztynie. Obecnie w strukturze uczelni funkcjonuje 15 wydziałów, w tym Wydział Nauk Społecznych.

Po filmie głos zabrały dr Urszula Pulińska i dr Maria Radziszewska. M. Radziszewska przedstawiła proces instytucjonalizacji pedagogiki w olsztyńskim ośrodku naukowym, nawiązując do źródeł sięgających czasów Zakładu Pedagogiki w Wyższej Szkole Rolniczej w Olsztynie (1965) i Wydziału Pedagogicznego Wyższej Szkoły Nauczycielskiej w Olsztynie (1969). Omówiła historię olsztyńskiej pedagogiki, przybliżając poszczególne okresy, przekształcenia poszczególnych jednostek naukowych, a także wkład olsztyńskich pedagogów w rozwój

dyscypliny pedagogika. Warto pamiętać o zasługach nieżyjących już pedagogów m.in.: Eugenii Malewskiej, Bolesława Pleśniarskiego, Wiesława Ciczkowskiego, Stanisława Kawuli, Władysława Dykika, Zdzisława Dąbrowskiego, Czesława Kosakowskiego, Mikołaja Winiarskiego, Zofii Krzysztozek, Barbary Wilgockiej-Okon. Z kolei U. Pulińska omówiła działalność społeczno-kulturalną, naukową i sportową studentów na kierunkach pedagogicznych na przestrzeni 50 lat. Przybliżyła różne formy ruchu studenckiego i aktywności sportowej na arenie zarówno ogólnopolskiej, jak i międzynarodowej. Zaprezentowała też bazę lokalową olsztyńskiej pedagogiki. Obie prelegentki podkreśliły starania jednostek oraz zespołów, których zwieńczeniem stało się ukonstytuowanie pedagogiki jako samodzielnej dyscypliny naukowej w Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie z uprawnieniami do nadawania stopnia naukowego doktora (od 2000 roku) i stopnia naukowego doktora habilitowanego (od 2005 roku).

Spotkanie jubileuszowe stało się okazją do wyrażenia wdzięczności osobom, które wniosły największy wkład w dotychczasowy rozwój uniwersyteckiej pedagogiki. JM Rektor Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie prof. Ryszard Górecki przyznał nagrody byłym dziekanom Wydziału Nauk Społecznych z okresu XX-lecia istnienia Uniwersytetu: prof. zw. Andrzejowi Olubińskiemu, dr hab. Małgorzacie Suświłło, prof. UWM i dr. hab. Sławomirowi Przybylińskiemu, prof. UWM.

Doceniono też osoby, które przez wiele lat kierowały rozwojem pedagogiki w Wyższej Szkole Nauczycielskiej, następnie w Wyższej Szkole Pedagogicznej oraz w Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim, i które są najdłużej związane ze środowiskiem pedagogów w Uczelni: doc. dra Andrzeja Rutkowskiego, który obejmował władzę dziekańską w 1969 roku, prof. Józefa Górniewicza, byłego prorektora WSP i byłego rektora UWM, dr. hab. Eugeniusza Łapińskiego, który był dziekanem przez 12 lat, również podczas utworzenia UWM w 1999 roku oraz prof. Henryka Mizerka pedagoga nieprzerwanie pracującego w Uczelni od czterdziestu lat. Wyróżnieni otrzymali statuetki Jakubka – nagrody od Prezydenta Olsztyna.

Uhonorowani zostali również przedstawiciele akademickich środowisk z całej Polski oraz emerytowani i obecni pracownicy aktywnie pracujący na rzecz rozwoju pedagogiki w Uniwersytecie, którym dziekan Wydziału Nauk Społecznych dr hab. Joanna Ostrouch-Kamińska, prof. UWM oraz przedstawiciel pedagogów w Kolegium Rektorskim, prorektor ds. kadr dr hab. Sławomir Przybyliński, prof. UWM wręczyli okolicznościowy medal, na którego rewersie widnieje napis – sentencja Seneki Młodszego: *Ubicumque homo est, ibi beneficium locus est* (Gdziekolwiek jest człowiek, tam jest powód do dobra).

Wystąpienia okolicznościowe honorowych patronów wygłosili: prof. zw. dr hab. Zbigniew Kwieciński, członek rzeczywisty Polskiej Akademii Nauk i Honorowy

Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego, związany w latach 1999–2006 z olsztyńskim Instytutem Nauk o Wychowaniu Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie następnie Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, prof. zw. dr hab. Bogusław Śliwerski (Uniwersytet Łódzki), Przewodniczący Komitetu Nauk Pedagogicznych PAN, który jest również honorowym profesorem Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, prof. zw. dr hab. Joanna Madalińska-Michalak (Uniwersytet Warszawski), przewodnicząca Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego. W dalszej części obchodów zaproszeni Goście złożyli na ręce Pani Dziekan gratulacje i życzenia.

Jubileuszowej sesji towarzyszyła wystawa pt. „Dzieje olsztyńskiej pedagogiki w obiektywie (1969–2019)” przygotowana przez dr Urszulę Pulińską, dr Marię Radziszewską, dr Aldonę Zakrzewską, mgra Henryka Prusa.

Zwieńczeniem obchodów uroczystej sesji jubileuszowej był obiad wraz z urodzinowym tortem oraz pamiątkowa fotografia wszystkich uczestników uroczystości.

Z okazji jubileuszu 50-lecia olsztyńskiej pedagogiki została specjalnie przygotowana na to wydarzenie dwutomowa publikacja: J. Ostouch-Kamińska, U. Pulińska, M. Radziszewska (red.), *50 lat olsztyńskiej pedagogiki. Księga Jubileuszowa*, Wyd. UWM, Olsztyn 2019; U. Pulińska, M. Radziszewska, *50 lat olsztyńskiej pedagogiki. Narodziny – konteksty – wyzwania*, Wyd. UWM, Olsztyn 2019, którą autorki wręczały gościom, obecnym i emerytowanym pracownikom Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.